1

JP-ANE-2500204

 Press Release

2025年11月4日

報道関係者各位

ムンディファーマ

全身麻酔・鎮静用剤「アネレム®静注用 20mg」

発売のお知らせ

ムンディファーマ株式会社（本社：東京都港区港南、代表取締役社⾧： 坂本和繁） は、

「アネレム® 静注用 20mg 」 （一般名：レミマゾラムベシル酸塩）の発売を 11 月 4 日

に開始しましたのでお知らせいたします。

「アネレム® 静注用 20mg 」は、追加剤形として本年 6 月 24 日に「全身麻酔の導入及び

維持」及び「消化器内視鏡診療時の鎮静」を効能又は効果とした承認を取得しており、8

月 14 日より保険適応されました。

＊「アネレム® 静注用 50mg 」については、「消化器内視鏡診療時の鎮静」 を効能又は効果とした追加一変申請の承

認を本年 6 月 24 日に取得しております。

今回の発売をうけ、ムンディファーマ株式会社を含む JPAK メディカルアフェアーズ統括

部⾧ 白井丙午郎は次のようにコメントしています。「「私たちは“患者中心”の姿勢を常に

大切にしており、アネレム®静注用 20mg の発売を通じて、麻酔領域や消化器内視鏡診療

の鎮静において、患者さまが安心し、安全に検査や治療を受けられるよう取り組んでまい

ります。 」

さらに、代表取締役社⾧ 坂本和繁は次のように述べています。「アネレム®静注用 20 mg

は、2025 年 6 月に全身麻酔の導入および維持、並びに消化器内視鏡診療時の鎮静剤として

承認を取得しました。これにより、全身麻酔の導入時にも安全かつ迅速な対応を可能に

し、苦痛の少ない消化器内視鏡診療が普及することで、胃がんや大腸がんの早期発見・早

2

JP-ANE-2500204

期治療の推進に貢献できると期待しております。今後も患者さまの安全を最優先に、製品

の安定供給と適正使用の徹底に努めてまいります。」

全身麻酔・鎮静用剤「アネレム®静注用 20mg」製品概要

製品名 「アネレム®静注用 20mg」

一般名 レミマゾラムベシル酸塩

剤型 注射剤（バイアル）

効能又は効果 全身麻酔の導入及び維持

消化器内視鏡診療時の鎮静

薬価収載日 2025 年 8 月 14 日

薬価 1 瓶あたり 1540 円

3

JP-ANE-2500204

【アネレムⓇ（レミマゾラムベシル酸塩）について】

「アネレムⓇ静注用50mg」は「全身麻酔の導入及び維持」の効能又は効果で世界に先駆け

て日本で初めて2020年1月に承認され、2020年8月に発売いたしました。本年6月24日に、

「消化器内視鏡診療時の鎮静」 を効能又は効果とした追加一変申請の承認を取得しまし

た。また、追加剤形として「アネレム®静注用20mg」について、「全身麻酔の導入及び維

持」及び「消化器内視鏡診療時の鎮静」を効能又は効果とした新規承認も取得しました。

これにより、消化器内視鏡診療時の鎮静について、ベンゾジアゼピン系薬剤では国内初と

なる適応を取得しています。レミマゾラムベシル酸塩（20mg）は、2025年10月現在 米

国、英国、EU諸国、韓国、台湾の5つの海外の市場で販売されています。

アネレムⓇはムンディファーマ株式会社の登録商標です。

ムンディファーマについて

ムンディファーマは、アフリカ、アジア太平洋地域、カナダ、ヨーロッパ、中南米および

中東地域で事業を展開するグローバル・ヘルスケア企業です。United for Patients（患者の

ために団結する）というミッションのもと、疼痛管理、感染症、眼科、がん、呼吸器、中

枢神経系の分野において革新的な治療薬を提供しています。

詳細はこちらをご覧ください：https://jp.mundipharma.com/

リリースに関するお問い合わせ先：

Global Communications:

Email: media.relations@mundipharma.com (English only)

免責事項：

本プレスリリースは、当社に関する最新情報を関係者に提供することを目的として発行されています。

この情報は、プロモーションや広告、または医療上の助言を目的としたものではありません。